1

日医発第 2108 号（医経）

令和 6 年 2 月 28 日

都道府県医師会

担当理事殿

公益社団法人 日本医師会

常任理事 宮川 政昭

（公印省略）

インボイス制度に関する周知等について

今般、厚生労働省、財務省、国税庁より「インボイス制度に関する周知等について（協

力依頼）」が発出され、本会にも協力依頼がございましたので、改めてご案内申し上げ

ます。

インボイス制度開始後に寄せられたご質問等を踏まえ、国税庁において添付の資料等

が作成・更新されております。特に、①「インボイス記載事項チェックシート」、②「マ

ンガでわかる インボイス記載事項」に関しては、インボイスを発行・経理処理する方々

のみならず、取引先からインボイスを受領するご担当の方などが基礎的なチェック等を

する際の資料としても活用いただけるようになっておりますので、ご活用ください。

つきましては、貴会におかれましても、本件についてご了知いただくとともに貴会管

下の関係医療機関等への周知につきご高配賜りますようお願い申し上げます。

【添付資料】

・インボイス制度に関する周知等について（協力依頼）

（令和 6 年 2 月 27 日 厚生労働省・財務省・国税庁）

① インボイス記載事項チェックシート

② マンガでわかる インボイス記載事項

③ 動画「３分でわかる インボイス○○○○」シリーズ

④ お問合せの多いご質問（TOP10 リンク集）（令和６年２月 19 日更新）

⑤ インボイス発行事業者の登録を受けた方の確定申告について

⑥ ２割特例 特設ページ

⑦ 中小企業・小規模事業者インボイス相談受付窓口 オンライン税理士相談

2

【参考】リンク集

１．インボイス制度の全般に関する基本的事項

・国税庁オンライン説明会（動画）

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice_setsumeikai.htm

・「適格請求書等保存方式の概要—インボイス制度の理解のために―」国税庁

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/0020006-027.pdf

・「適格請求書等保存方式（インボイス制度）の手引き」国税庁

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice_about.htm

２．インボイス制度への医療機関の対応について

・消費税インボイス制度に関する補助資料「適格請求書等保存方式（インボイ

ス制度）の導入と医療機関の対応」の改訂について（日本医師会、令和 5 年

11 月 20 日付日医発第 1460 号）

https://www.med.or.jp/dl-med/doctor/report/zeisei/2023ik_1460.pdf

・インボイス（適格請求書等）書式例

税込単価の場合 https://www.med.or.jp/dl-med/doctor/report/zeisei/invoice_zeikomi.xlsx

税抜単価の場合 https://www.med.or.jp/dl-med/doctor/report/zeisei/invoice_zeinuki.xlsx

・日本医師会定例会見（令和 5 年 9 月 6 日）「消費税インボイス制度への対応

について」https://www.med.or.jp/nichiionline/article/011313.html

・医師会における自治体等の健診等委託事業に係る消費税インボイス制度の適

用関係について（日本医師会、令和 5 年 8 月 31 日付日医発第 1001 号）

https://www.med.or.jp/doctor/zei/zeikanren/001192.html#ANC02

・日医ニュース（令和 3 年 12 月 5 日）「医療問題 Q＆A 消費税のインボイス

制度」https://www.med.or.jp/nichiionline/article/010363.html

３．免税事業者に対するインボイス登録の要請や価格等取引条件の見直しに関す

る独占禁止法上の留意点等

・公正取引委員会ホームページ「インボイス制度関連コーナー」

・免税事業者及びその取引先のインボイス制度への対応に関するＱ＆Ａ 他

https://www.jftc.go.jp/invoice/index.html

令和６年２月 27 日

公益社団法人日本医師会 御中
厚 生 労 働 省
財 務 省
国 税 庁

インボイス制度に関する周知等について（協力依頼）

 平素から厚生労働行政にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

インボイス制度開始後に寄せられたご質問等を踏まえ、国税庁において以下の資料等を作

成・更新しております。特に、新規作成の①・②に関しては、これまでインボイス制度に馴

染みが薄かった方にもできるだけ分かりやすいように作成しており、インボイスを発行・経

理処理する方々のみならず、取引先からインボイスを受領するご担当の方などが基礎的なチ

ェック等をする際の資料としても活用いただけるようになっておりますので、ぜひご活用く

ださい。

また、インボイス制度開始後初めての消費税の確定申告を迎えるにあたって、消費税の確

定申告に関するコンテンツをまとめております。

各事業者やその取引先における対応を円滑に進めていただく観点から、周知・広報にご協

力いただき、積極的な活用を呼び掛けていただきますようお願いいたします。

 インボイス制度について

① インボイス記載事項チェックシート（記載不備のインボイスを受け取った場合の対応

についても記載しています）【新規作成】

② マンガでわかる インボイス記載事項【新規作成】

③ 動画「３分でわかる インボイス○○○○」シリーズ【新規作成】

④ お問合せの多いご質問（令和６年２月 19 日更新）

 消費税の確定申告に関する情報

⑤ インボイス発行事業者の登録を受けた方の確定申告について

⑥ ２割特例 特設ページ（２割特例の概要や動画による申告書作成の解説など）

 中小企業・小規模事業者向け支援策

⑦ 中小企業・小規模事業者インボイス相談受付窓口 オンライン税理士相談

（別 紙）

【国税庁 インボイス制度特設サイト】

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice.htm

 インボイス制度について

①  インボイス記載事項チェックシート（記載不備のインボイスを受け取った場合の対

応についても記載しています）

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/0024002-057_a.pdf

② マンガでわかる インボイス記載事項

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/0024002-057_b.pdf

③ 動画「３分でわかる インボイス○○○○」シリーズ

https://www.youtube.com/playlist?list=PLu9kixYOfBRIQFM6xcSFzcGmx_jc031qc

④ お問合せの多いご質問（令和６年２月 19 日更新）

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/0521-1334-faq.pdf

 消費税の確定申告に関する情報

⑤ インボイス発行事業者の登録を受けた方の確定申告について

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice_kakushin.htm

⑥ ２割特例 特設ページ（２割特例の概要や動画による申告書作成の解説など）

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice_2tokurei.htm

 中小企業・小規模事業者向け支援策

⑦ 中小企業・小規模事業者インボイス相談受付窓口 オンライン税理士相談

https://www.chusho.meti.go.jp/zaimu/zeisei/pamphlet/invoice_madoguchi.pdf

ynozaka
????????
資料①

ynozaka
????????
資料②

③動画「３分でわかる インボイス○○○○」シリーズ

https://www.youtube.com/watch?v=RfjqktjFPNE

インボイス登録申請

インボイス ２割特例

インボイス ETC対応

インボイス 立替金精算

https://youtu.be/uTuAfK8ayJE

https://www.youtube.com/watch?v=kQ0vTTbMSyshttps://youtu.be/3s4A6KOmq2Q

https://www.youtube.com/watch?v=RfjqktjFPNE
https://www.youtube.com/watch?v=kQ0vTTbMSys
https://youtu.be/uTuAfK8ayJE
https://www.youtube.com/watch?v=RfjqktjFPNE
https://youtu.be/uTuAfK8ayJE
https://www.youtube.com/watch?v=kQ0vTTbMSys
https://youtu.be/3s4A6KOmq2Q
https://youtu.be/3s4A6KOmq2Q
ynozaka
????????
資料③

ynozaka
????????
お問い合わせの多いご質問（TOP10 リンク集）

ynozaka
????????
既存の国税庁Q&Aへのリンク集です。以下URLからご覧いただけます。https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/0521-1334-faq.pdf

ynozaka
????????

ynozaka
????????
資料④

ynozaka
????????

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/02.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/02.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/s01.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/94.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/94.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/s05.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/114.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/114.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/s07.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/01.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/01.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/s04.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/113.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/113.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/s03.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/54.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/54.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/s02.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/38.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/38.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/0024002-044_38.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/29.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/29.pdf
https://www.nta.go.jp/publication/pamph/shohi/kaisei/202304/03.htm
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/103.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/103.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/0024002-044_103.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/130.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/qa/130.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/0024002-044_130.pdf
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/pdf/0521-1334-faq.pdf

⑤・⑥消費税の確定申告等に関する情報

国税庁インボイス制度特設サイトTOP

⑤「インボイス発行事業者の登録を受けた方の確定申告について」

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice_kakushin.htm

⑥「２割特例 特設ページ（個人事業者向け）」

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice_2tokurei.htm

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice.htm

https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice.htm
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice_kakushin.htm
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice_kakushin.htm
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice_2tokurei.htm
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice_2tokurei.htm
https://www.nta.go.jp/taxes/shiraberu/zeimokubetsu/shohi/keigenzeiritsu/invoice.htm
ynozaka
????????
資料⑤⑥

インボイス制度についてある程度は知って
いるが、仮に課税転換した場合の税負担が
どれくらいになるのか計算したい。

簡易課税制度や２割特例等の計算方法が
わからない。

オンラインで税理士に

相談してみませんか?

インボイス制度への対応に取り組む免税事業者の皆様へ

どんな相談ができるの？

相談受付窓口

インボイス制度の基本的な情報を
知りたい場合は？
インボイス制度について知りたい方は国税庁ホームページの「インボイス制度
特設サイト」をご覧ください。制度解説動画等をご案内しております。

※ 中小企業庁の令和４年度補正予算「事業環境変化対応型支援事業費補助金（相談窓口設置運営事業）」で採択された
   トランス・コスモス株式会社が運営しています。

事務局「中小企業・小規模事業者インボイス相談受付窓口」※

045-330-1365
一般電話

0570-028-045
ナビダイヤル

９時～17 時（土日祝は除く）

受付時間

特設サイト

インボイス制度が
10月からスタート

どうやって申し込むの？
事務局に電話1.

アカウント登録2.

相談希望日時を選択3.

相談日確定4.

事前準備
決算額等の基本的な情報をお手元に準備いただきます。5.

税理士にオンライン相談
Microsoft 社の Teams を利用いただきます。6.

ynozaka
????????
資料⑦